
 

MỘT SỐ NỘI DUNG TRAO ĐỔI VỚI TẠI BUỔI CHIA SẺ NGHỀ NGHIỆP 

THUẾ VỚI HỘ KINH DOANH 

Câu 1. Theo ông, tại sao thời gian gần đây, hộ kinh doanh lại nhận được sự quan 
tâm đặc biệt từ phía Nhà nước và các cơ quan quản lý? 

Trả lời: 

Thật ra, việc Nhà nước và các cơ quan quản lý quan tâm nhiều hơn đến khu vực hộ kinh 
doanh trong thời gian gần đây là điều tất yếu, xuất phát từ cả vai trò thực tiễn của hộ kinh doanh 
trong nền kinh tế lẫn nhu cầu quản lý, minh bạch hóa và công bằng hóa môi trường kinh doanh. 

 Thứ nhất, hộ kinh doanh hiện chiếm một tỷ trọng rất lớn trong nền kinh tế phi chính 
thức. Theo thống kê, có khoảng 5,2 triệu hộ kinh doanh đang hoạt động, tạo ra hàng chục triệu 
việc làm cho xã hội. Họ góp phần quan trọng vào tăng trưởng kinh tế, đặc biệt trong các lĩnh 
vực như thương mại, dịch vụ, sản xuất nhỏ,... Tuy nhiên, phần lớn trong số đó không đăng ký 
kinh doanh chính thức, không kê khai thuế minh bạch, dẫn đến thất thu ngân sách và tiềm ẩn 
nhiều rủi ro về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, chống hàng gian, hàng giả và ảnh hưởng 
đến quyền lợi của người lao động. 

 Thứ hai, Nhà nước đang chuyển hướng sang thúc đẩy khu vực kinh tế chính thức 
và nâng cao hiệu quả quản lý thuế, đặc biệt trong bối cảnh áp lực thu ngân sách ngày càng 
cao. Hộ kinh doanh tuy có đóng thuế, nhưng chủ yếu theo hình thức khoán, chưa phản ánh sát 
doanh thu thực tế. Việc ứng dụng hóa đơn điện tử, rà soát doanh thu khoán, số hóa dữ liệu 
hộ kinh doanh đều nằm trong chiến lược siết chặt quản lý nhưng vẫn tạo điều kiện để hộ phát 
triển minh bạch và lâu dài. 

 Thứ ba, cũng cần thấy rằng hộ kinh doanh chính là "vườn ươm" khởi nghiệp tự 
nhiên của người Việt. Trong thời gian qua, rất nhiều doanh nghiệp lớn đi lên từ hộ kinh doanh. 
Việc Nhà nước quan tâm cũng là để tạo hành lang pháp lý rõ ràng, hỗ trợ họ tiếp cận vốn, 
mở rộng quy mô, từng bước chuyển đổi lên doanh nghiệp, từ đó nâng cao năng lực cạnh 
tranh của nền kinh tế. 

 Và cuối cùng, còn một yếu tố quan trọng là giúp công bằng trong chính sách thuế 
và cạnh tranh. Hiện nay, doanh nghiệp đang chịu nhiều nghĩa vụ hơn so với hộ kinh doanh 
(thuế, bảo hiểm xã hội, tuân thủ chế độ kế toán...), trong khi cùng hoạt động trên thị trường đã 
dẫn đến sự cạnh tranh không lành mạnh giữa các thành phần kinh tế với nhau. Việc tăng cường 
quản lý hộ kinh doanh là để thiết lập sân chơi bình đẳng, tránh tình trạng cạnh tranh không 
lành mạnh giữa hai khu vực này. 

 

Câu 2. Hàng không có hoá đơn thì bán ra bằng cách nào? Xuất hóa đơn có bị xem 
là hàng lậu và có rủi ro nào khác không? 

Doanh thu xuất hóa đơn khác biệt quá lớn với doanh thu đã kê khai theo thuế khoán 
thì có rủi ro gì không? 

Trả lời: 

 



 

1. Hàng không có hóa đơn thì bán ra bằng cách nào? Xuất hóa đơn có bị xem là 
hàng lậu, có rủi ro gì không? 

Theo các quy định hiện hành, HKD hoàn toàn có thể xuất hóa đơn bán ra vì: 

Theo Điều 4 Nghị định 123/2020/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 
70/2025/NĐ-CP, người bán có nghĩa vụ lập hóa đơn khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ theo 
đó có quy định bắt buộc phải có hóa đơn đầu vào mới được xuất hóa đơn đầu ra. Tuy nhiên, 
người bán phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp của hàng hóa ghi trên hóa 
đơn. 

Rủi ro khi hàng không có hóa đơn đầu vào 

(a) Rủi ro về quản lý thị trường: 

Nếu không có hóa đơn, chứng từ hợp pháp chứng minh nguồn gốc, hàng hóa bị coi là 
không rõ nguồn gốc: 

 Điều 3.2 Nghị định 98/2020/NĐ-CP: 

"Hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ là hàng hóa lưu thông trên thị trường mà người 
kinh doanh không xuất trình được hóa đơn, chứng từ hợp pháp chứng minh tính hợp pháp của 
hàng hóa khi cơ quan có thẩm quyền kiểm tra." 

 Điều 17 Nghị định 98/2020/NĐ-CP: 

Phạt từ 500.000 đồng đến 100 triệu đồng + tịch thu hàng hóa (mức phạt tùy giá trị vi 
phạm). 

(b) Rủi ro về thuế: 

Không có hóa đơn, chứng từ hợp pháp → không được khấu trừ thuế GTGT, không được 
tính vào chi phí hợp lệ khi xác định thu nhập chịu thuế. 

(c) Rủi ro hình sự nếu có dấu hiệu buôn lậu: 

Nếu hàng hóa bị xác định là hàng nhập lậu, hàng cấm hoặc hàng giả → có thể bị truy cứu 
hình sự: 

 Điều 188, Bộ luật Hình sự 2015 (sửa đổi 2017): Tội buôn lậu. 

 Điều 192: Tội sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. 

2. Doanh thu trên hóa đơn khác biệt lớn so với doanh thu khoán thì có rủi ro gì? 

Có, rất nhiều rủi ro: 

❗Rủi ro bị điều chỉnh phương pháp tính thuế và bị truy thu 

Điều 51, Thông tư 40/2021/TT-BTC: 

Nếu doanh thu thực tế (thể hiện qua hóa đơn) chênh lệch lớn so với doanh thu khoán, cơ 
quan thuế có quyền: 

- Điều chỉnh lại mức khoán; hoặc 

- Chuyển sang phương pháp kê khai; và  



 

- Truy thu thuế, xử phạt nếu phát hiện có hành vi gian lận. 

❗ Rủi ro hình sự nếu có hành vi trốn thuế: 

Điều 200, Bộ luật Hình sự 2015 (sửa đổi 2017): 

Người nào thực hiện các hành vi như không kê khai đúng doanh thu, che giấu doanh thu, 
lập khống hóa đơn... gây thiệt hại cho ngân sách từ 100 triệu đồng trở lên → bị truy cứu trách 
nhiệm hình sự về tội trốn thuế. 

 

Câu 3. Hộ kinh doanh thương mại điện tử trên 1 tỷ có phải xuất hoá đơn từ máy 
tính tiền không?  

Trả lời: 

Có. Hộ kinh doanh thương mại điện tử có doanh thu từ 1 tỷ đồng/năm trở lên, thuộc diện 
nộp thuế theo phương pháp kê khai, phải sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi 
tạo từ máy tính tiền. 

Cơ sở pháp lý: 

 Khoản 4 Điều 91 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14: Hộ, cá nhân kinh doanh nộp 
thuế theo phương pháp kê khai phải sử dụng hóa đơn điện tử. 

 Điểm b Khoản 1 Điều 8 Nghị định 123/2020/NĐ-CP, được sửa đổi bởi Khoản 4 Điều 
1 Nghị định 70/2025/NĐ-CP: Hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai thực 
hiện xuất hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ máy tính tiền khi bán hàng hóa, 
cung cấp dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng. 

 Thông tư 132/2025/TT-BTC hướng dẫn cụ thể việc áp dụng hóa đơn điện tử từ máy 
tính tiền đối với hộ kinh doanh thương mại điện tử thuộc diện khai thuế theo phương pháp kê 
khai. 

Lưu ý: Nếu hộ kinh doanh thương mại điện tử cung cấp hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến 
người tiêu dùng và thuộc diện khai thuế theo phương pháp kê khai thì bắt buộc sử dụng máy 
tính tiền có kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế để xuất hóa đơn. 

 

Câu 4: Gần đây, nhiều hộ kinh doanh phản ánh rằng họ đang bị cơ quan thuế rà 
soát, xác định lại nghĩa vụ thuế trước thời điểm chuyển đổi lên doanh nghiệp. Trong khi 
đó, phần lớn chủ hộ cho rằng, một khi đã nộp thuế khoán thì họ đã hoàn thành toàn bộ 
nghĩa vụ thuế và không còn trách nhiệm phát sinh thêm. Theo ông, lập luận này của các 
chủ hộ có phù hợp với quy định pháp luật hiện hành hay không? 

Trả lời: 

Mặc dù cá nhân tôi đã có nhiều chia sẻ trong suốt thời gian qua liên quan đến các rủi ro 
do chưa hiểu thấu đáo các quy định pháp luật, tiếc là rất ít người quan tâm, tuân thủ mà phần 
lớn chỉ chạy theo lợi ích trước mắt nên giờ đây phải đối mặt với hậu quả là điều tất yếu. 



Theo quan điểm cá nhân tôi dựa trên sự hiểu biết các quy định pháp luật hiện hành hết 
sức có hạn của mình, thì việc hộ kinh doanh đã từng được cơ quan thuế áp dụng thuế khoán 
một mức cố định (thuế khoán) có được miễn trách nhiệm truy thu thuế hoặc xử phạt vi phạm 
hành chính hay không sẽ phụ thuộc vào bối cảnh và căn cứ pháp lý cụ thể.  

Dưới đây là một vài phân tích chi tiết: 

 Trường hợp có thể được miễn trách nhiệm: 

Theo Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, khoản 11 Điều 16 quy định: 

“Người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo văn bản hướng dẫn, quyết định xử lý 
của cơ quan quản lý thuế hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì không bị xử phạt vi phạm 
hành chính về thuế và không tính tiền chậm nộp.” 

Áp dụng vào trường hợp hộ kinh doanh: 

Nếu hộ kinh doanh đã thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế theo mức khoán do cơ quan thuế 
ấn định, và mức khoán này được căn cứ trên quyết định chính thức của cơ quan thuế hoặc văn 
bản hướng dẫn có thẩm quyền tại thời điểm áp dụng, thì hộ kinh doanh được xem là đã thực 
hiện đúng theo hướng dẫn/quyết định của cơ quan có thẩm quyền; 

Và như vậy, không bị xử phạt vi phạm hành chính hoặc tính tiền chậm nộp (nếu có), kể 
cả khi sau này cơ quan thuế cho rằng mức khoán ban đầu là không phù hợp NHƯNG vẫn bị 
TRUY thu thuế. 

Một số trường hợp hộ kinh doanh ngoài việc bị truy thu thuế còn bị xử phạt vi phạm hành 
chính và tính cả tiền chậm nộp, ví dụ: 

 Hộ kinh doanh cố tình khai không đúng thực tế về quy mô, ngành nghề, doanh thu… 
nhằm được áp dụng mức thuế khoán thấp hơn thực tế; 

 Cơ quan thuế có căn cứ chứng minh rằng có hành vi gian lận, che giấu doanh thu, 
hoặc thông đồng, móc nối trái pháp luật trong quá trình xác định mức khoán. 

 Các căn cứ mà cơ quan thuế có thể sử dụng để chứng minh bao gồm, nhưng 
không giới hạn ở: 

 Dữ liệu dòng tiền thanh toán qua tài khoản cá nhân của những người có liên quan; 

 Dữ liệu hóa đơn đầu vào, chứng từ kế toán, giao dịch mua bán, hợp đồng kinh tế, hàng 
tồn kho; 

 Các thông tin, chứng cứ khác thu thập được trong quá trình kiểm tra, rà soát trên hệ 
thống. 

 Trong các trường hợp này, cơ quan thuế sẽ: 

 Truy thu số thuế còn thiếu; 

 Xử phạt vi phạm hành chính về thuế theo quy định pháp luật hiện hành; 

 Chuyển cơ quan điều tra nếu có dấu hiệu gian lận, trốn thuế theo quy định của Bộ luật 
Hình sự. 

📌 THÔNG ĐIỆP 



"Nộp thuế khoán không có nghĩa là miễn nhiễm với trách nhiệm pháp lý. Nếu không 
hiểu đúng và làm đúng ngay từ đầu, thì cái giá phải trả sau này có thể rất đắt – không chỉ 
là tiền bạc, mà còn là uy tín và sự bình yên trong kinh doanh." 

Trong môi trường pháp lý ngày càng minh bạch và dữ liệu ngày càng kết nối chặt chẽ, 
việc thiếu hiểu biết, chủ quan hoặc cố tình lách luật đều có thể trở thành căn nguyên dẫn 
đến hệ lụy pháp lý nghiêm trọng. 

Hãy nhớ: “Thuế là nghĩa vụ, nhưng hiểu và thực hiện đúng luật là sự lựa chọn mang 
tính sống còn của người kinh doanh.” 

 

Câu 5. Theo lộ trình đến năm 2026 sẽ xoá thuế khoán vậy các HKD khi thực hiện 
chuyển đổi phương pháp tính thuế hoặc chuyển đổi loại hình kinh doanh có được Nhà 
nước hỗ trợ gì không? 

Trả lời: 

Theo lộ trình đến năm 2026, việc xóa bỏ hình thức thuế khoán đối với hộ kinh doanh 
(HKD) là một trong những nội dung trọng tâm được nêu trong Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 
04/5/2025 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội. 
Để hỗ trợ HKD trong quá trình chuyển đổi phương pháp tính thuế hoặc chuyển đổi loại hình 
kinh doanh, Nhà nước đã đề ra nhiều chính sách hỗ trợ cụ thể. 

1. Hỗ trợ chuyển đổi phương pháp tính thuế: 

Theo Nghị quyết 68-NQ/TW, Bộ Chính trị đã đề ra nhiệm vụ "xóa bỏ hình thức thuế 
khoán đối với hộ kinh doanh chậm nhất trong năm 2026" nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế tư 
nhân. Để hỗ trợ HKD trong quá trình chuyển đổi, Nhà nước sẽ: 

 Hoàn thiện khung pháp lý & xóa thuế khoán 

 Rà soát pháp luật, thu hẹp chênh lệch giữa HKD và DN. 

 Xoá bỏ thuế khoán trước năm 2026. 

 Đơn giản hoá, số hoá chế độ kế toán, thuế, BHXH để khuyến khích HKD chuyển đổi 
thành DN. 

 Hỗ trợ miễn phí 

 Cung cấp miễn phí: nền tảng số, phần mềm kế toán, tư vấn pháp lý, đào tạo về quản trị 
– kế toán – thuế – nhân sự cho cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân 
kinh doanh. 

 Hỗ trợ tiếp cận tài chính 

 Thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia. 

 Thúc đẩy khả năng tiếp cận và sử dụng các sản phẩm tài chính cho các doanh nghiệp 
nhỏ, siêu nhỏ, HKD. 

 Ưu tiên hỗ trợ tài chính cho nhóm yếu thế: phụ nữ, thanh niên, dân tộc thiểu số, vùng 
sâu vùng xa... 

 Thúc đẩy tinh thần doanh nhân 



 Đề cao đạo đức kinh doanh, trách nhiệm xã hội. 

 Tạo điều kiện để doanh nhân tham gia quản trị đất nước. 

2. Hỗ trợ chuyển đổi loại hình kinh doanh: 

Nghị quyết 198/2025/QH15 của Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách đặc biệt 
phát triển kinh tế tư nhân, trong đó có: 

 Miễn TNDN 2 năm, giảm 50% trong 4 năm tiếp theo đối với DN khởi nghiệp sáng 
tạo và tổ chức hỗ trợ liên quan. 

 Miễn thuế TNCN và TNDN với thu nhập từ chuyển nhượng cổ phần, phần vốn góp 
vào DN khởi nghiệp sáng tạo. 

 Miễn thuế TNCN 2 năm, giảm 50% trong 4 năm tiếp theo với chuyên gia, nhà khoa 
học làm việc trong các DN khởi nghiệp sáng tạo, trung tâm R&D, đổi mới sáng tạo. 

 Miễn thuế TNDN trong 3 năm kể từ ngày được cấp GCN đăng ký DN lần đầu cho 
doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

 Chi phí đào tạo nhân lực của DN lớn cho DNNVV tham gia chuỗi được tính vào chi 
phí hợp lý khi tính thuế. 

 Miễn toàn bộ lệ phí môn bài từ 01/01/2026. 

 Miễn thu phí, lệ phí khi cấp lại, cấp đổi giấy tờ do sắp xếp, tổ chức lại bộ máy nhà nước. 

Như vậy, Nhà nước đã và đang triển khai nhiều chính sách hỗ trợ thiết thực nhằm tạo 
điều kiện thuận lợi cho HKD trong quá trình chuyển đổi phương pháp tính thuế và loại hình 
kinh doanh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân bền vững. 

CHÚ Ý: Thời gian qua, nhiều người hỏi tôi không hiểu tại sao Nghị quyết 68 của 
BCT và Nghị quyết số 198 của Quốc hội lại KHÔNG “hỗ trợ thuế, phí, lệ phí” cho doanh 
nghiệp SIÊU NHỎ? 

Liên quan đến vấn đề này, như tôi đã nhiều lần chia sẻ với Hội viên Chi hội trong chuyên 
đề “Đọc hiểu và áp dụng đúng văn bản quy phạm pháp luật”, việc hiểu – làm – áp dụng đúng 
không chỉ dừng ở việc đọc câu chữ trong một văn bản đơn lẻ, mà cần đặt trong mối liên hệ với 
các quy định pháp luật liên quan. 

Trong trường hợp này, để hiểu đúng, cần tham khảo Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 
vừa năm 2017 và Nghị định 80/2021/NĐ-CP. Cụ thể, Điều 4 Luật này xác định: 

“Doanh nghiệp nhỏ và vừa bao gồm doanh nghiệp siêu nhỏ, doanh nghiệp nhỏ và doanh 
nghiệp vừa…” 

Như vậy, doanh nghiệp siêu nhỏ là một bộ phận cấu thành của nhóm doanh nghiệp nhỏ 
và vừa – đối tượng được hưởng chính sách miễn, giảm thuế TNDN. Do đó, doanh nghiệp siêu 
nhỏ không bị loại trừ, như một số anh/chị đang hiểu nhầm. 

 

Trên đây là 5 trong số các câu hỏi được chia sẻ tại chuyên đề “Thuế với Hộ kinh doanh” 
diễn ra tối qua – không phải toàn bộ nội dung chương trình. Những chia sẻ này được chúng tôi 
tổng hợp theo quan điểm cá nhân và sự hiểu biết pháp luật hết sức có hạn của khách mời (như 



ông Chung Thành Tiến đã nhiều lần nhấn mạnh trong buổi giao lưu), nhằm hỗ trợ quý vị tham 
khảo. Đây không phải là văn bản pháp lý chính thức và không có giá trị áp dụng trong 
mọi trường hợp. 

Nếu có điểm nào chưa rõ, chưa đầy đủ hoặc chưa phù hợp với quy định pháp luật hiện hành, 
trên tinh thần “lan tỏa giá trị”, chúng tôi rất mong nhận được góp ý từ quý vị để cùng nhau học 
hỏi, hiểu đúng và tuân thủ tốt hơn các quy định pháp luật – như thông điệp: “Tuân thủ đúng 
pháp luật là thể hiện trách nhiệm công dân đối với sự phát triển chung của đất nước” mà 
khách mời đã gửi gắm đến tất cả người tham dự khi kết thúc buổi chia sẻ. 

Chúng tôi sẽ tiếp tục tổng hợp và chia sẻ các câu hỏi và trao đổi còn lại trong các bài viết 
tiếp theo. 

--------oooOooo-------- 

 

  


